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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Инфицирование вирусом имму-

нодефицита человека – глобальное явление, которое в значительной мере за-

трагивает все страны без исключения, оказывая серьёзное воздействие на

разные стороны жизни. Вирус опасен тем, что поражает клетки иммунной

системы человека, в результате чего она подавляется и развивается синдром

приобретённого иммунного дефицита (СПИД), организм утрачивает возмож-

ность защищаться от инфекций, и без врачебной помощи наступает смерть.

Распространение ВИЧ-инфекции является одной из наиболее острых и

злободневных проблем, стоящих как перед международным сообществом в

целом, так и перед каждой отдельно взятой страной. Россия в этом смысле не

исключение.

По данным государственного статистического наблюдения, за три по-

следних десятилетия в Российской Федерации выявлено 1 062 476 случаев

наличия в крови антител к вирусу иммунодефицита человека. Начиная с

2006 г. ежегодно наблюдается прирост числа вновь зарегистрированных фак-

тов ВИЧ-инфицирования в среднем на 10% в год. При этом в двадцати двух

субъектах нашего государства этот процесс идет наиболее активно. В ноябре

2015 г. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека официально констатировала: заболеваемость ВИЧ-

инфекцией в России приняла характер эпидемии.

Думается, эпидемия распространения вируса иммунодефицита челове-

ка как опаснейшего инфекционного заболевания на территории нашей стра-

ны, к сожалению, уже в самое ближайшее время может обрести характер

пандемии. Именно поэтому в настоящий момент в России вопросам противо-

действия распространения ВИЧ-инфекции уделяется особо пристальное вни-

мание. В первую очередь, это связано с тем, что инфицирование вирусом

иммунодефицита человека представляет опасность не только для отдельного

лица, но и реально угрожает физическому, психическому и духовному здоро-

вью российской нации.
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Начало государственной политике по противодействию распростране-

нию ВИЧ-инфекции было положено принятием Федерального закона от 30

марта 1995 г. № 38-ФЗ (ред. от 23.05.2016) «О предупреждении распростра-

нения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммуно-

дефицита человека (ВИЧ-инфекции)»
1
, который явился основным руководя-

щим документом, декларирующим права больных ВИЧ-инфекцией. Однако

не все гарантии, провозглашённые данным законом, получили реальное во-

площение в жизнь, а сам закон так и не стал эффективным механизмом по

предупреждению распространения опасного инфекционного заболевания.

12 мая 2009 г. Указом Президента Российской Федерации № 537 была

принята «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до

2020 года»
2
, в которой к числу главных угроз в сфере здравоохранения и здо-

ровья нации отнесено массовое распространение ВИЧ-инфекции (п. 72). Од-

нако документ утратил силу в связи с принятием Указа Президента РФ от

31.12.2015 № 683 «О Стратегии национальной безопасности Российской Фе-

дерации»
3
.

В число нормативных правовых актов, образующих основу для эффек-

тивного противодействия распространению вируса иммунодефицита челове-

ка, вошло и Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 ок-

тября 2016 г. № 2203-р «Об утверждении Государственной стратегии проти-

водействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на пе-

риод до 2020 года и дальнейшую перспективу»
4
.

Благодаря принятым программным документам начал формироваться

межведомственный системный подход органов федеральных государствен-

ной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федера-

ции и органов местного самоуправления по совершенствованию политики

эффективного противодействия распространению вируса иммунодефицита

человека.

1
Собрание законодательства Российской Федерации. 1995. 3 апреля. № 14. Ст. 1212.

2
Российская газета. 2009. 19 мая. № 4912 (утратил силу).

3
Собрание законодательства Российской Федерации. 2016. 4 января. № 1 (часть II). Ст. 212.

4
Собрание законодательства Российской Федерации. 2016. 31 октября. № 44. Ст. 6159.
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Важная миссия в противодействии заражению вирусом иммунодефи-

цита человека возложена на отечественное законодательство. Охрана здоро-

вья человека от преступных посягательств – ключевая задача уголовного за-

кона России. Именно поэтому в ст. 122 Уголовного кодекса Российской Фе-

дерации (далее – УК РФ) установлена ответственность за заражение ВИЧ-

инфекцией.

В настоящее время, учитывая высокую латентность, заражение ВИЧ-

инфекцией является сравнительно распространённым и достаточно опасным

преступлением. В связи с этим существенное значение приобретает исследо-

вание проблем повышения эффективности применения уголовно-правовых

норм, предусмотренных законодателем в отношении тех, кто заражает дру-

гих лиц ВИЧ-инфекцией. Разработка данной темы значима и в свете дискус-

сии о предполагаемой корректировке уголовного законодательства в связи с

изучением рядом министерств и ведомств России вопросов о целесообразно-

сти сохранения в УК РФ ст. 122, установления запрета на заражение опасны-

ми инфекционными заболеваниями в рамках новой статьи УК РФ, а потому

сегодня является актуальной.

Возникает также необходимость освещения современных теоретиче-

ских аспектов проблемы противодействия инфицированию вирусом иммуно-

дефицита человека, в том числе путём системного использования уголовно-

правового и административно-правового запрета; обобщения опыта право-

применения и выявления резервов повышения результативности работы пра-

воохранительных органов и суда в противодействии указанным посягатель-

ствам.

Кроме того, только лишь уголовно-правовыми средствами эффективно

противодействовать заражению ВИЧ-инфекции невозможно. Вопросы пре-

дупреждения преступления, предусмотренного ст. 122 УК РФ, недостаточно

проработаны криминалистами. До сих пор не выяснены теоретиками причи-

ны высокой латентности указанных преступлений, и это при непомерно вы-

соких темпах распространения фактов заражения ВИЧ-инфекции. Вполне

6

возможно, что основной причиной подобного результата правоприменитель-

ной деятельности выступает недостаточно корректная регламентация зако-

нодателем норм, предусмотренных ст. 122 УК РФ.

Указанные обстоятельства свидетельствуют об актуальности темы ис-

следования и доказывают необходимость дальнейшего изучения сложного,

проблемного и многоаспектного явления – преступного инфицирования ви-

русом иммунодефицита человека в разрезе уголовно-правового и криминоло-

гического аспектов.

Степень разработанности научной проблемы. Проблемным вопро-

сам ответственности за преступное заражение венерическими болезнями в

период действия уголовных законов РСФСР свое внимание уделяли М.И.

Блум, И.Я. Бычков, Г.Н. Борзенков, И.С. Викторов, Л.И. Гуревич, П.А. Дубо-

вец, Н.И. Загородников, Г.А. Кригер, А.С. Никифоров, Ш.С. Рашковская,

В.И. Ткаченко, Т.В. Церетели, Д.С. Читлов, М.Д. Шаргородский.

В современный период, начиная с середины 90-х годов ХХ-го столетия,

уголовно-правовые и криминологические проблемы ответственности за за-

ражение ВИЧ-инфекцией и иными опасными инфекционными болезнями ис-

следовались в рамках научных изысканий, посвящённых ответственности за

преступные посягательства против личности либо против здоровья, и нашли

своё отражение в трудах В.Н. Андреевой, М.В. Архиповой, В.В. Бабурина,

К.А. Волкова, Р.М. Воронина, М.И. Галюковой, И.В. Зайцевой, В.И. Зубко-

вой, Е.А. Иерусалимской, А.Н. Ильяшенко, А.И. Коробеева, А.Н. Красикова,

Л.Л. Кругликова, Л.А. Можайской, А.В. Наумова, Е.С. Надтока, А.В. Панте-

леева, С.В. Расторопова, Э.Л. Сидоренко, С.Я. Улицкого, С.П. Щербы, А.Х.

Юанова, П.С. Яни и др.

В рамках кандидатских диссертаций за последнее десятилетие престу-

пление, предусмотренное ст. 122 УК РФ, подвергалось изучению в разрезе

преступлений, ставящих в опасность жизнь и здоровье личности (Н.И. Мед-

ведева, 2004), либо с позиции предупреждения преступлений, совершаемых

ВИЧ-инфицированными (Д.А. Никитин, 2010), либо в аспекте преступных
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посягательств в форме распространения опасных инфекционных заболеваний

человека (С.С. Власенко, 2011; А.К. Теохаров, 2013; Ю.С. Норвартян, 2015).

Бесспорно, следует отдать должное современным диссертационным

изысканиям и принять во внимание полученные исследователями результа-

ты. Однако опасность преступного инфицирования вирусом иммунодефици-

та человека состоит, главным образом, в том, что имеет специфические, не

присущие другим опасным инфекционным либо венерическим заболеваниям

особенности, которые надлежит учитывать при разработке мер уголовно-

правового и криминологического противодействия им.

Объект и предмет диссертационного исследования. Объектом ис-

следования являются общественные отношения, возникающие при преступ-

ном инфицировании вирусом иммунодефицита человека в форме поставле-

ния в опасность заражения ВИЧ-инфекцией либо заражения таким вирусом.

Предметом исследования выступают уголовно-правовые нормы, пре-

дусмотренные ст. 122 УК РФ; практика их применения; доктринальные по-

ложения науки уголовного права и криминологии, а также иная информация

об объекте исследования.

Цель диссертационного исследования – провести уголовно-правовую

и криминологическую оценку преступления, предусмотренного ст. 122 УК

РФ; на этой основе сформулировать научные предложения по совершенство-

ванию действующего уголовного законодательства и практики его примене-

ния, а также разработать меры предупреждения преступного заражения ви-

русом иммунодефицита человека.

Задачами диссертационного исследования определено:

– изучить историко-правовые предпосылки формирования и развития

уголовного законодательства об ответственности за заражение венерической

болезнью и её разновидностью – заражение ВИЧ-инфекцией;

 исследовать законодательный опыт отдельных стран Азиатско-

Тихоокеанского региона в регламентации уголовной ответственности за ин-
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фицирование вирусом иммунодефицита человека и оценить целесообраз-

ность его использования при совершенствовании действующего УК России;

 провести уголовно-правовой анализ состава преступного инфициро-

вания вирусом иммунодефицита человека (ст. 122 УК РФ);

 дать криминологическую оценку состоянию, структуре и динамике

преступного поставления в опасность заражения и заражения ВИЧ-

инфекцией;

 обосновать особенности детерминации преступного распростране-

ния ВИЧ-инфекции;

 выработать меры по предупреждению преступления, предусмотрен-

ного ст. 122 УК РФ.

Теоретическую основу исследования составляют научные труды рос-

сийских учёных-правоведов межотраслевого и отраслевого характера, а так-

же научные труды по медицине, истории и другим отраслям знаний, которые

позволили выработать основные теоретические положения относительно ис-

следуемых вопросов и предложить собственные идеи относительно них.

Методологическую основу исследования составляют общенаучные

методы познания, в том числе общефилософский, исторический, системно-

структурный, структурно-функциональный, статистический, метод ком-

плексного и системного анализа и другие, а также специальные юридиче-

ские: формально-юридический, сравнительно-правовой, технико-

юридический и др.

Нормативная и эмпирическая основы исследования. Нормативно-

правовую базу составили: Конституция Российской Федерации 1993 г., меж-

дународно-правовые акты, федеральные законы, а также подзаконные акты,

различные законопроектные разработки, регулирующие вопросы преступно-

го инфицирования вирусом иммунодефицита человека. Особое внимание

уделено анализу постановлений Пленумов Верховных Судов СССР, РСФСР,

Российской Федерации. В целях реализации поставленных задач изучалось
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уголовное законодательство стран постсоциалистической, романо-

германской, англосаксонской правовых семей общего права.

В качестве эмпирической базы использованы данные проведённого ав-

тором социо-криминологического исследования, посвящённого изучению

мнения респондентов по вопросам совершенствования уголовного законода-

тельства в сфере противодействия преступному инфицированию вирусом

иммунодефицита человека. В частности, были опрошены 247 человек: 120

практикующих юристов и сотрудников правоохранительных органов и судов

Приморского и Хабаровского края (следователи, дознаватели, прокурорские

работники, адвокаты, судьи); 86 студентов вузов юридического профиля г.

Владивостока; 41 медицинский работник Приморского края.

При подготовке диссертации были проанализированы статистические

сведения Всемирной организации здравоохранения о распространении среди

населения ВИЧ-инфекции; данные уголовной статистики за период с 1997 г.

по первое полугодие 2016 г. (в том числе, о состоянии судимости, составе

осуждённых и назначенных им наказаний); руководящие разъяснения Пле-

нумов Верховного Суда Российской Федерации по делам о преступном ин-

фицировании указанным заболеванием; результаты изучения 153 правопри-

менительных актов судов общей юрисдикции за период с 01 января 2006 г.

по 05 апреля 2017 г., опубликованных в справочно-правовой системе «Пра-

во.Ru», справочно-правовой системе «КонсультантПлюс», а также Государ-

ственной автоматизированной системе Российской Федерации «РосПравосу-

дие».

Научная новизна исследования состоит в системном подходе к анали-

зу норм, регламентирующих ответственность за преступное заражение виру-

сом иммунодефицита человека, который позволил с учётом историко-

правовых и социально-юридических предпосылок криминализации опреде-

лить их юридическую природу и место в системе Особенной части уголовно-

го закона.
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Проведена уголовно-правовая и криминологическая оценка норм, пре-

дусмотренных ст. 122 УК России, внесены научные предложения по совер-

шенствованию действующего уголовного законодательства и практики его

применения, а также о мерах предупреждения преступного заражения виру-

сом иммунодефицита человека.

Получены новые научные представления о преступлении, предусмот-

ренном ст. 122 УК РФ: о содержании видового и непосредственного объекта

указанного посягательства; о соотношении преступного заражения вирусом

иммунодефицита человека со смежными формами противоправного поведе-

ния и другие теоретические выводы.

В авторской трактовке предложено ввести в научный оборот новые де-

финиции, проанализированы детерминанты преступлений, связанных с зара-

жением ВИЧ-инфекцией, проведена систематизация общих мер предупреж-

дения указанных опасных посягательств.

Впервые изучен законодательный опыт отдельных стран Азиатско-

Тихоокеанского региона в регламентации уголовной ответственности за ин-

фицирование вирусом иммунодефицита человека, дана оценка целесообраз-

ности его использования при совершенствовании действующего УК России.

Научная новизна нашла своё отражение и в основных положениях,

выносимых на защиту:

1. Развитие отечественного уголовного законодательства об ответст-

венности за заражение венерической болезнью и её разновидностью – зара-

жение ВИЧ-инфекцией носило в целом эволюционный характер. Автором

выявлены исторические этапы становления уголовно-правовых норм, регла-

ментирующих ответственность в сфере преступного инфицирования вирусом

иммунодефицита человека.

Наблюдается тенденция постепенной дифференциации уголовной от-

ветственности за заражение вирусом иммунодефицита человека посредством

выделения в УК Российской Федерации квалифицирующих обстоятельств

этого преступления (к примеру, заражение другого лица ВИЧ-инфекцией
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вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обя-

занностей и др.), что свидетельствует о стремлении законодателя отыскать

максимально эффективные способы противодействия распространению со-

циально значимых заболеваний.

2. Предложено совершенствовать отечественный правовой запрет на

инфицирование вирусом иммунодефицита человека путём использования не-

безуспешных правовых приёмов, закреплённых в законодательстве отдель-

ных стран Азиатско-Тихоокеанского региона.

Полагаем целесообразным теоретически проработать вопрос о возмож-

ности инкорпорировать в отечественный уголовный кодекс отдельные приё-

мы, представленные в законодательстве стран Азиатско-Тихоокеанского ре-

гиона, которые наиболее соответствуют умонастроению российского законо-

дателя:

– за злостное уклонение от лечения ВИЧ-инфекции;

– за заражение ВИЧ-инфекцией лица, не достигшего четырнадцатилет-

него возраста, совершённое в процессе изнасилования или насильственных

действий сексуального характера;

– за заражение ВИЧ-инфекцией лицом, заведомо знавшим о своём за-

болевании, в процессе занятия проституцией.

Применим законодательный опыт стран АТР и в российском админи-

стративно-деликтном законодательстве. В частности, установление в России

административной ответственности за несообщение о ВИЧ-инфекции или о

заболевании СПИД лечебному учреждению, или не предоставление соответ-

ствующих сведений пациенту, его опекуну или попечителю, которое могло

способствовать предупреждению распространения заражения ВИЧ-

инфекцией.

3. Детализированы теоретические положения, касающиеся видового и

непосредственного объекта преступлений, предусмотренных ст. 122 УК Рос-

сии.
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Под видовым объектом обозначенных общественно опасных посяга-

тельств понимается совокупность общественных отношений в сфере охраны

прав конкретного человека на здоровье, а также общественные отношения в

сфере охраны жизни конкретного человека как основного и невосполнимого

блага каждого человека. Основной непосредственный объект преступного

заражения вирусом иммунодефицита человека совпадает с видовым объек-

том указанных посягательств. Дополнительный непосредственный объект в

таких преступлениях отсутствует.

4. Сформулирована в авторской редакции дефиниция «заражение опас-

ным инфекционным заболеванием», под которым следует понимать укорене-

ние в организме заболевшего возбудителя инфекции, который умышленно

или по неосторожности был привнесён туда его носителем либо другим ли-

цом. «Укоренение» вируса такого заболевания означает не только прочное

его обоснование в организме другого человека, что позволяет возбудителю

инфекции проявить свои болезнетворные свойства, но и наступление резуль-

тата такого «обоснования» в форме опасного инфекционного заболевания, к

числу которых относится и ВИЧ-инфекция.

5. В результате уголовно-правовой оценки норм УК РФ, устанавли-

вающих ответственность за заражение ВИЧ-инфекцией, выявлена необходи-

мость декриминализации преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 122 УК

путём перевода состава в КоАП РФ в следующей редакции:

«Умышленное создание непосредственной угрозы заражения другого

лица ВИЧ-инфекцией, –

наказывается…»

Обоснован тезис, что в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 122 УК

РФ, субъект общий – физическое, вменяемое лицо, достигшее 16-летнего

возраста. Изучение судебно-следственной практики показало, что в боль-

шинстве случаев лицо, которое привлечено к уголовной ответственности за

указанные посягательства, страдает ВИЧ-инфекцией либо больно СПИДом,
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однако это обстоятельство не является конструктивным признаком указанно-

го состава и на квалификацию содеянного не влияет.

6. В целях более точного выражения смысла закона предлагается уточ-

нить редакцию преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 122 УК РФ:

«Заражение другого лица ВИЧ-инфекцией вследствие ненадлежащего

исполнения лицом своих обязанностей по должности –

наказывается…».

7. Анализ криминологической обстановки преступного инфицирования

вирусом иммунодефицита человека показал, что наблюдается крайне небла-

гоприятная динамика по увеличению количества преступлений, предусмот-

ренных ст. 122 УК РФ. Так, с начала ХХI века в структуре преступного ин-

фицирования ВИЧ происходят заметные изменения: увеличивается количе-


[…]


_____________________________________________________________________________

16. Считаете ли Вы целесообразным декриминализировать уголовно-правовую нор-

му, регламентирующую ответственность за преступное поставление в опасность за-

ражения ВИЧ-инфекцией (ч. 1 ст. 122 УК РФ)?
А) Да, считаю необходимым установить административную ответственность за поставле-

ние в опасность заражения ВИЧ-инфекцией

Б) Считаю целесообразным оставить все без изменения

В) Другое (поясните, пожалуйста, свою позицию):_________________________________

_____________________________________________________________________________

«Сведения о себе»:

Пол _______________________

Возраст ____________________

Соц. статус _________________

Курс _________

Стаж работы (по специальности) ____________

Спасибо Вам за помощь в проведении исследования!
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Приложение 7

Пример анкеты для юристов,

направленной на изучение мнения по вопросам усовершенствования

уголовно-правового законодательства в сфере противодействия

преступному поставлению в опасность заражения

либо заражению ВИЧ-инфекцией

АНКЕТА

Просим Вас помочь в проведении исследования, направленного на изучение мнения

по вопросам усовершенствования уголовно-правового законодательства в сфере проти-

водействия преступному поставлению в опасность заражения либо заражению ВИЧ-

инфекцией. Полученные сведения будут носить обобщенный характер.

Анкета заполняет анонимно (без указания Ф.И.О. и контактных данных респон-

дента).

Статья 122. Заражение ВИЧ-инфекцией

1. Заведомое поставление другого лица в опасность заражения ВИЧ-инфекцией -

наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными

работами на срок до одного года, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением

свободы на срок до одного года.

2. Заражение другого лица ВИЧ-инфекцией лицом, знавшим о наличии у него этой

болезни, -

наказывается лишением свободы на срок до пяти лет.

3. Деяние, предусмотренное частью второй настоящей статьи, совершенное в от-

ношении двух или более лиц либо в отношении несовершеннолетнего, -

наказывается лишением свободы на срок до восьми лет с лишением права занимать

определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок до десяти

лет либо без такового.

4. Заражение другого лица ВИЧ-инфекцией вследствие ненадлежащего исполнения

лицом своих профессиональных обязанностей -

наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права

занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок

до трех лет или без такового либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением

права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на

срок до трех лет.

Примечание. Лицо, совершившее деяния, предусмотренные частями первой или

второй настоящей статьи, освобождается от уголовной ответственности в случае, если

другое лицо, поставленное в опасность заражения либо заражённое ВИЧ-инфекцией, было

своевременно предупреждено о наличии у первого этой болезни и добровольно согласи-

лось совершить действия, создавшие опасность заражения.

1. Выберите, пожалуйста, верный на Ваш взгляд вариант ответа:

А) ВИЧ – это вирус иммунодефицита человека, который передаётся только от заражённо-

го человека к другому человеку, СПИД развивается на фоне ВИЧ-инфекции и является её

терминальной стадией

Б) ВИЧ – это заболевание, поражающее иммунную систему человека. СПИД и ВИЧ – это

одно и то же

В) ВИЧ – это заболевание, поражающее иммунную систему человека. ВИЧ-это смертель-

ный приговор

Г) ВИЧ – это __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

http://www.consultant.ru/document/cons_s_718E595B9CCAFD4E684B35116562098F4E5E191FCE92E119A5D0B80E29B023E9/
http://www.consultant.ru/popular/ukrf/10_24.html#p1541
http://www.consultant.ru/popular/ukrf/10_24.html#p1537
http://www.consultant.ru/popular/ukrf/10_24.html#p1541
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2. Как Вы полагаете, возникают ли трудности при квалификации преступлений,

предусмотренных ст. 122 УК РФ (Заражение ВИЧ-инфекцией)? Если да, то чем это

обусловлено?

А) Да. Это обусловлено _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Б) Нет

В) Затрудняюсь ответить

Г) Свой вариант ответа:_________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

3. Согласно статистическим данным совершенных преступлений по ст. 122 УК РФ,

(«Заражение ВИЧ-инфекцией») остается примерно на одинаковом уровне. Как Вы

думаете, с какими причинами связана данная ситуация?
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

4. Целесообразно ли, по вашему мнению, установление повышенной ответственности

за преступное заражение вирусом иммунодефицита человека, совершённое родите-

лем, близким родственником, педагогом, иным лицом, на которое законом возложе-

ны обязанности по воспитанию за потерпевшим несовершеннолетним?

А) Да

Б) Нет

В) Затрудняюсь ответить

Г) Это необходимо исходя из общественной опасности, аморальности и характера послед-

ствий подобных деяний

5. Считаете Вы целесообразным установление ответственности за уклонение от

ВИЧ-инфекции?
А) Да, считаю целесообразным установить уголовную ответственность

Б) Да, считаю целесообразным установить административную ответственность

В) Нет, не считаю

Г) Затрудняюсь ответить

6. Считаете Вы целесообразным установление ответственности за несообщение о

ВИЧ-инфекции или заболеванием СПИД лечебному учреждению, или не предостав-

ление соответствующих сведений пациенту, его опекуну или попечителю?

А) Да, считаю целесообразным установить уголовную ответственность

Б) Да, считаю целесообразным установить административную ответственность

В) Нет, не считаю

Г) Затрудняюсь ответить

7. Считаете Вы целесообразным установление ответственности за отказ от проведе-

ния необходимого лечения лицу, зараженному ВИЧ-инфекцией, либо нарушение его

прав иным способом по причине его заболевания?
А) Да, считаю целесообразным установить уголовную ответственность

Б) Да, считаю целесообразным установить административную ответственность

В) Нет, не считаю

Г) Затрудняюсь ответить
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8. Считаете Вы целесообразным установление в УК РФ ответственности за преступ-

ное поставление в опасность заражения либо заражение ВИЧ-инфекцией в процессе

развратных действий с девушкой, не достигшей 14-ти лет?
А) Да, считаю

Б) Нет, не считаю

В) Затрудняюсь ответить

9. Считаете Вы целесообразным установление в УК РФ ответственности за постав-

ление в опасность заражения либо заражение ВИЧ-инфекцией в случае, когда лицо,

заведомо знающее о своем заболевании, занимается проституцией и развратом?
А) Да, считаю

Б) Нет, не считаю

В) Затрудняюсь ответить

10. Какие факторы могут снизить степень распространённости ВИЧ-инфекции?
А) Качественная законодательная база в этой области

Б) Высокий уровень профилактических мер по предупреждению данных заболеваний

В) Высокий уровень нравственной и духовной культуры

Г) Другое:_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

11. Какие меры по совершенствованию уголовного закона могут повлиять на сниже-

ние уровня заболеваемости ВИЧ-инфекции?
А) Ужесточение наказания за преступления, предусмотренные ст. 122 УК РФ

Б) Усилить ответственность путём введения новых квалифицирующих признаков, преду-

смотренных ст. 122 УК РФ

В) Шире осуществлять профилактику

Г) Оставить все без изменения

Д) Другое:____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

12. Считаете ли Вы целесообразным декриминализировать уголовно-правовую нор-

му, регламентирующую ответственность за преступное поставление в опасность за-

ражения ВИЧ-инфекцией (ч. 1 ст. 122 УК РФ)?
А) Да, считаю необходимым установить административную ответственность за поставле-

ние в опасность заражения ВИЧ-инфекцией

Б) Считаю целесообразным оставить все без изменения

В) Другое (поясните, пожалуйста, свою позицию):_________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

«Сведения о себе»:

Пол _______________________

Возраст ____________________

Стаж работы (по юридической специальности) ____________

Спасибо Вам за помощь в проведении исследования!
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Приложение 8

Пример анкеты для медицинских работников,

направленной на изучение мнения по вопросам усовершенствования

уголовно-правового законодательства в сфере противодействия

преступному поставлению в опасность заражения

либо заражению ВИЧ-инфекцией

АНКЕТА

Просим Вас помочь в проведении исследования, направленного на изучение мнения

по вопросам усовершенствования уголовно-правового законодательства в сфере проти-

водействия преступному поставлению в опасность заражения либо заражению ВИЧ-

инфекцией. Полученные сведения будут носить обобщенный характер. Анкета заполняет

анонимно (без указания Ф.И.О. и контактных данных респондента).

1. Считаете Вы целесообразным заменить в УК РФ понятие «венерическая болезнь»

(уголовно наказуемыми являются 4-5 таких болезней) на понятие «заболевание, пе-

редающиеся половым путём» (к таковым относят более 18 заболеваний)?
А) Да, считаю

Б) Нет, не считаю

В) Затрудняюсь ответить

Г) Другое: ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2. Необходимо ли, на ваш взгляд, применять Международный статистический клас-

сификатор болезней и проблем, связанных со здоровьем 10-го пересмотра (МКБ-10)

при введении в УК РФ понятия «заболевание, передающиеся половым путём» для

определения перечня таких заболеваний?

А) Да, необходимо

Б) Нет

В) Затрудняюсь ответить

Г) Да, и это требует специального закрепления в законе

3. Кто, по Вашему мнению, чаще подвержен риску ВИЧ-инфекции:

А) Любой, это может случиться с каждым

Б) Наркоманы, проститутки, гомосексуалисты

В) Люди, которым переливали кровь

Г) Другое: ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

4. Знаете ли Вы, где в Вашем городе можно сдать тест на ВИЧ-инфекцию?
А) Да, знаю

Б) Я смогу найти эту информацию, если мне понадобится

В) Нет, не знаю

Г) Мне это не нужно

Д) Затрудняюсь ответить

5. Откуда Вы получаете наиболее достоверную информацию о проблеме

ВИЧ/СПИДа?
А) Из Интернета

Б) Из телевизора и других СМИ

В) Курсы повышения квалификации, семинары и т.п.

Г) От друзей
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Д) Из иных источников: ________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

6. Считаете ли Вы, что люди, страдающие ВИЧ, в России подвергаются дискрими-

нации?
А) Да, дискриминация реально существует

Б) Это зависит в первую очередь от окружения

В) Я ничего не знаю об этом

Г) Мне кажется, что нет

Д) Затрудняюсь ответить

7. Как Вы оцениваете риск передачи ВИЧ-инфекции для себя лично?
А) Высокий риск

Б) Средний уровень риска

В) У меня минимальный риск

Г) Я абсолютно не рискую

Д) Затрудняюсь ответить

8. Что Вы думаете об эпидемии ВИЧ-инфекции в России?

А) Я не задумывался об этом

Б) Я пытаюсь разобраться в этом вопросе

В) Я все больше убеждаюсь в том, что эта проблема очень актуальна

Г) Мне кажется, что эта проблема раздута СМИ

9. Какие факторы могут снизить степень распространённости ВИЧ-инфекции?:
А) Качественная законодательная база в этой области

Б) Низкий уровень профилактических мер по предупреждению данных заболеваний

В) Низкий уровень нравственной и духовной культуры

Г) Другое: ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

10. Как Вами воспринимается публичная информация по вопросам профилактики

ВИЧ/СПИД?
А) Воспринимаю как информацию, направленную на профилактику инфекционных забо-

леваний (в частности ВИЧ/СПИД и венерических заболеваний)

Б) Воспринимаю как информацию, направленную пропаганду здорового образа жизни

В) Вообще не воспринимаю

Г) Другое: ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

11. Считаете ли Вы целесообразным привлекать к уголовной ответственность за

преступное поставление в опасность заражения ВИЧ-инфекцией (ч. 1 ст. 122 УК

РФ)?
А) Считаю необходимым установить административную ответственность за поставление в

опасность заражения ВИЧ-инфекцией

Б) Считаю целесообразным оставить все без изменения

(за указанное действия лиц нужно привлекать к уголовной ответственности)

В) Другое (поясните, пожалуйста, свою позицию):_________________________________

_____________________________________________________________________________

«Сведения о себе»:

Пол _______________________

Возраст ____________________

Стаж работы (по медицинской специальности) ____________

Спасибо Вам за помощь в проведении исследования!