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Актуальность заявленной А.Н.Бурдинской темы диссертационного

исследования предопределена необходимостью уголовно-правовой охраны

человека от опасных инфекционных заболеваний, которые в последние годы

получают широкое распространение. Наиболее опасным среди этих

заболеваний является вирус иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция),

распространение которого стремительно растет во всем мире, в том числе и

в России. По данным Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека в Российской Федерации на начало

2017 года было официально зарегистрировано более одного миллиона

случаев наличия в крови антител к вирусу иммунодефицита человека.

Заболеваемость ВИЧ-инфекцией в стране уже обрела характер эпидемии,

что требует серьезного внимания не только со стороны законодателя и

правоприменителей, но и со стороны теоретиков.

С этих позиций обращение соискателя к исследованию проблемных

аспектов преступного инфицирования вирусом иммунодефицита человека

весьма своевременно.

Соискатель поставил перед собой цель, для реализации которой

автором сформулированы конкретные исследовательские задачи.

Содержание автореферата свидетельствует, что тема диссертационного

исследования раскрыта и поставленные задачи решены.

Судя по содержанию автореферата, диссертация А.Н. Бурдинской

отличается определенной научной новизной, которая достигнута путем

использования системного подхода при исследовании вопросов заявленной

темы. Имеющиеся научные исследования посвящены, в подавляющем

большинстве, изучению преступления, предусмотренного ст. 122 УК РФ,

либо в разрезе преступлений против здоровья или опасных инфекционных

заболеваний человека, либо с позиции предупреждения преступлений,

совершаемых ВИЧ-инфицированными. Автор учел, что ВИЧ-инфекция имеет

специфические, не присущие другим опасным инфекционным заболеваниям

особенности, и исследовал не только уголовно-правовой запрет в сфере

противодействия преступному заражению вирусом иммунодефицита

человека, но и дал криминологическую оценку этому опасному

посягательству.

Заслуживают внимания отдельные выводы и предложения автора.

Бурдинская А.Н. изучила законодательный опыт отдельных стран Азиатско-

Тихоокеанского региона в части регламентации уголовной ответственности за

инфицирование вирусом иммунодефицита человека, оценила

целесообразность его использования при совершенствовании действующего

УК РФ – это представляется весьма продуктивным для развития уголовно-

правовой доктрины в сфере охраны здоровья человека.

Заслуживают внимания предложения автора о путях

совершенствования действующего уголовного законодательства и практики

его применения, а также о мерах предупреждения преступного заражения

вирусом иммунодефицита человека.

Полученные выводы основаны на современных достижениях уголовно-

правовой науки, криминологии и других отраслях знаний.

Достоверность полученных соискателем научных результатов

подтверждена эмпирической базой, которая включает в себя статистические

сведения Всемирной организации здравоохранения о распространении ВИЧ в

России и мире, статистику Судебного департамента при Верховном суде

Российской Федерации о судимости за период с 2009 по 2016 гг., решения

судов общей юрисдикции различных регионов Российской Федерации по

заражению ВИЧ-инфекцией за 2006-2017 гг., материалы 153 уголовных дел о

преступлениях, связанных с заражением ВИЧ-инфекцией.

Диссертационное исследование прошло апробацию в форме

опубликования основных положений, выносимых на защиту в

диссертационном исследовании в 18 работах автора.

Вместе с тем, необходимо указать на ряд замечаний, выявленных в

ходе изучения автореферата диссертационного исследования.

Во-первых, в п.8, выносимом на защиту, автор указывает на

«систематизацию общих мер предупреждения, преступления,

предусмотренного ст. 122 УК РФ» (с.14). Между тем, при описании данных

мер в автореферате (с.31), речь идет о правовых и экономических мерах,

направленных на причины и условия, детерминирующие рассматриваемое

преступление, а значит имеющих специально-криминологический характер.

Таким образом, часть данного положения сформулирована некорректно.

В-вторых, как представляется, нарушен критерий классификации

«уровней исследования» причин и условий преступного поставления в

опасность заражения ВИЧ-инфекцией. Два, из выделенных автором уровней,

касаются структурирования общества (общесоциальный и уровень

социальных групп и коллективов); третий выделен по обстоятельствам,

способствующим индивидуальному преступному поведению (конкретная

жизненная ситуация) (с.30).

Однако, высказанные замечания имеют частный характер, и не влияют

на общую положительную оценку представленной диссертации.

Содержание автореферата, позволяет считать, что диссертация

А.Н.Бурдинской на тему: «Преступное инфицирование вирусом

иммунодефицита человека: уголовно-правовая и криминологическая

оценка», является самостоятельной завершенной научно-квалификационной

работой, содержащей решение научной задачи, имеющей значение для

развития наук уголовного права и криминологии, правотворческой и

правоприменительной деятельности, соответствует критериям, которым

должна отвечать диссертация на соискание ученой степени кандидата наук

(абз. 2 п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного